
SÃO LUI S - MARANHÃO r 

4 Política 
SÁBADO 

itoaçaóale.oaloaatuenaen~ I awa40nrdoemanx4orride 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO 
( EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Pr 009/2024 ) 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240129. PARTES: O Municiai° de Arame - MA, 
atrases da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e a empresa PAVIMEN-
TADORA LTDA, devidamente inscrita, no CNRI sob o n° 40.019.445111001-38. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0000001512024- OBJETO, CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA NO 
MUNIC(P10 DE ARAME - MA, PROPOSTA 059025/2023, CONTRATO DE RE-
PASSE 948896/2023. Conforme esperificaçoes contidas no processo ficando° 
modalidade Pregão a -Irónico n° 009/2024 e proposta apresentada. BASE LE-
GAL, de acordo com a Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 2005, 
Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N° 8,538/15, 
Lei n' 14.133/2021 e alterações. VALOR GLOBAL, R$ 975.481.12 Inovecentos e 
setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e um reas e doze centavos). VIGÊN-
CIA. 14 de Junho de 2024 a 13 de Junho de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Exercido 2024 Projeto 1101.154510011 1.013 Implantação, Pavimentação e Re-
cuperação de Vias %Mem. Ciassificação econórnira 3.3.90.39.00 Curros sem 
de tare pessoa juridica. Subelernento 3.3.99.3921, no valor de R$ 975.481 12. 
SIGNATÁRIOS Sr. JOAO VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretáno Murem-
pai de Obras e Urbanismo pela Contratante e o Sr. YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS portador do CPF n° - Pela Contratada. DATA DA ASSI-
NATURA, 14 de Junho de 2024. Arame -MA, 04 de junho de 2024 - João lictor 
Pestana Santiago - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU-MA 

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO 

Aviso de Reabertura da Sessão de Licitação para 

data do dia 17 de junho de 2024 às 08.00hrs PRE-

GÃO ELETRÔNICO 025/2024 - Objeto da licitação 

NTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA/PESSOA 

ICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 

ENSINO DO MUNICÍPIO DE GRAJAU — MA, devido 

a um equívoco no momento da negociação e adju-

dicação, tornando necessário a reabertura para cor-

reção. Marair Borges de Araújo — Pregoeira Oficial — 

Grajaú-MA, 13 de junho de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO 

MARANHÃO 

ERRATA. No Aviso de Licitação do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 005/2024 de interesse do Mu-

nicípio de Altamira do Maranhão/MA, publicada 

no Jornal Pequeno no dia 03 de Junho de 2024. 

ONDE LÊ-SE: "18 de Junho de 2024". LEIA-

-SE: "20 de Junho de 2024", Altamira do Ma-

ranhão — MA, 14 de Junho de 2024. Abraão da 

esta Aragão - Pregoeiro Municipal. l i 

GOYERNO DO ESTADO DO MARANNAD 
COMPANHIA DE SANEAMENTO ~RENTAL Do MARANHÃO - GEMA 

CONVOCAÇÃO 

O Cameline de Acteneetração da Companhia de Sarracena. Aneeental do Maranhão - COSMA 

cor,ne ela Senhores .7eseberas para parleipanani da Reu.eão Eldreceffinâne a se reekeacle ee 
de 17 de junho de 2024,1011100 bone seoe soced ,...orepealea, sevada R0a S.a J.o ,
rd 307 Centro, na ~o de São Luis. estado do Maranhão e fim de ~waren, utre a segue. 
mos, 

1. Da21.1. esobre aaoâas. de Falurarnento da Diretoria de Comer ~sução e Relu. 
dominante cem e Ciente -DO; 
2. O que mais ocorrer. 

São Luis. 10 de M.e de 2024 
Marcos ~ele Alves Freitas R0bera. Sare. Mat. 

1, 00dNEe de CAEMA Presidente de Censelho 

COMUNICAÇÁOIREQUERIMENTO 

O Consórcio do Aluminio do Maranhão - Akimar tema publico que REQUEREU. 
Junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a 
Renovação da Licença de Instalação da Arca de Resida0 de Bauxita 10 -ARE 
10, Área de Empréstimo e Estruturas Associadas, localizada na Av. Eng. Erniliano 
Madeira, sói, Km 18 Estiva no Municiai° de São Luis- MA conforme Processo 
n°06261112024. 

pormetro 
quadrado 

PROJETOS ARQUITITONKOSE [NUTRAS 

Corernd.taddentiã•krtaéenes.Lltamsrre • limando. • Perspectiva 10 

cnom. 
MARCOS NUffS MORAIS 
SOO. me, 

MARIRAILZFRIRfBOGtA 
iene Me ent 

erereare~ur. 
(11aanottnpulamé. 

5 Ivan Ed 0.11. 19,(.07NaNdNEE,
amada de~ UNO, 

15 DE JUNHO DE 

O Mamado Mar Iharalao (0Ali44A 9692) nome asa nbados no Jornal Pequem 

2 0 2 4 

aFal j,C) UE 
i Li 

(
N A a PEOUENO 

. . 
O 

São João da Thay? Que São João? 
Qual o viés cultural desse evento? 
"São João da Thay". O que é 
isso? Seria uma tentativa de 
imposição de incorporação da 
cultura nacional em relação 
ao Maranhão, transformando 
a cultura regional? Por certo 
que sim! 
E que a preocupação da Thay 
no Maranhão é voltada para 
a realização de megashows, 
com superproduções, (amoladas 
de sons e rios de dinheiro, 
tornando-se um grande 
negócio. Nada mais! É a 
lógica mercadulógica da Thay 
arruinando o viés cultural e 
prestigiando e priorizando a 
presença de artistas que estão 
longe das nossas tradições. 
E Thay, com o seu ímpeto 
e faro, avança rio seu 
deslocamento para vitimar São 
Luís, fazendo dessa cidade o 
grande palco que empobrece a 
cultura de um povo, vendendo 
um produto (pacote musical) 
que não possui nenhuma 
relação com a época junina. 
Para esse cenário 
mercadológico incentivado 

por pessoas limitadas que, na 
maioria das vezes, gastam o 
último centavo para prestigiar 
tais eventos, não existe 
qualquer resistência. Aliás, o 
que subsistem são incentivos 
em forma de patrocínios, 
mesmo sendo o São Mão a 
expressão de um povo (o nosso 
povo) e uma das manifestações 
culturais mais autenticas que 
existe. 
A cultura é o que nas 
identifica como povo! Nesse 
sentido, fico imaginando 
que sente o turista que não é 
nordestino e que vem para o 
nosso estado para participar 
de comemorações culturais e 
acaba se deparando com o que 
não é daqui. Exemplificado, eu 
pergunto: quem sairia de Goiás 
para assistir no Maranhão uma 
apresentação da dupla Jorge e 
Mateus? E risível! 
É preciso haver urna união 
entre artistas contra essa 
descaracterização do São 
João, com grande mobilização 
em redes sociais e com a 

reivindicação de espaços em 
eventos públicos. E aqui, por 
pertinente, eu faço uma breve 
indagação: qual cantor ou 
atração cultura maranhense já 
se apresentou, por exemplo, na 
Festa de Barrelas? A resposta 
deve ser nenhum e isso ocorre 
porque a referida festividade é 
dos sertanejos. 
Estamos vivenciando, portanto, 
um verdadeiro acinte às raízes 
da cultura maranhense, que é 
desencadeada no São João, E 
não adianta alegar que uma 
parte do público, como os 
aborrecentes, preferem esse 
modelo de festa. Na verdade, 
esses seres que na maioria das 
vezes são inquietos, confusos e 
aborrecidos, consumem o que 
lhes e oferecido. 
Thay, o São João não tem 
que ser seu! Tem que ser do 
bomba boi, das quadrilhas, das 
danças tradicionais, dos ritmos 
musicam locais que estão 
tradicionalmente ligados ao 
período junino, do forró pé de 
serra, da sanfona, do triângulo, 

das matracas, da baguari:a, do 
milho verde, da pamonha, 
da canjica, das bandeiras, 
dos balões coloridos e das 
"bombinhas". 
No mais Thay, você não 
entende nada da valorização 
da cultura dos maranhenses. 
Entende mesma é de 
descaractenzação da festa e 
de padronização de eventos. 
Se assim não fosse, agiria 
com compromisso e respeito 
com os artistas do Maranhão, 
exaltando o povo e os ritmos 
da cultura do nosso estado. 
Você deturpa as nossas 
tradições e nossos valores, 
sendo uma tradução do mau 
gosto. 
Por fim, para os "defensores" 
do "São João da Thay", que 
propalam que esse tipo de 
evento mostra as belezas do 
Maranhão (essa festa sempre 
inicia ou acaba nos Lençóis 
Maranhenses), faço uma 
singela sugestão: mudem o 
nome para "A Excursão da 
Thay" 

Rodrigo Pacheco diz que projeto que equipara aborto 
a homicídio "jamais iria direto a plenário" no Senado 
Em unia declaração vista como um recado ao presidente da 
Câmara, Arrhur Lira (PP-AL), o presidente do Senado, Rodrigo 
Pacheco (PSD-MG), afirmou que o projeto de lei que equipara 
o aborto ao crime de homicídio, cuja urgência foi aprovada na 
Câmara, "jamais iria direto ao plenário" do Senado. 
Em entrevista coletiva na noite de quinta-feira (13), em Brasdia, 
Pacheco destacou que, quando o texto chegarão Senado, será 
submetido às comissões apropriadas, ressaltando a importância de 
ouvir as mulheres senadoras sobre o assunto. 
Pacheco entufam a diferença entre aborto e homicídio, afirmando 
que "há urna diferença evidente entre matar alguém que nasce com 
vida e a marte do feto através do método de aborto, que também 
é um crime, mas sào coisas diferentes." Ele defendeu a separação 
dessas duas infrações na legislação penal e alertou contra a 
imposição de penas excessivamente elevadas. 
O Projeto de Lei 1904,24, do deputado Sóstenes Cavalcante (PL-
RJ) e outros 32 parlamentares, equipara o aborto após 22 semanas 
de gestação ao homicídio. A votação de urgência na Câmara foi 
simbólica e durou 23 segundos. Atualmente, o aborto no Brasil não 
é crime em casos de anencefalia, estupro ou nsco à vida da mãe. 
Se aprovado, o projeto aumentaria as penas para abortos realizados 
após 22 semanas, estabelecendo sentenças entre 6 e 20 anos. 

O prasidente do Senado, Rodrigo Pachena defende cautela em 
discussão de projeto sobre aborto 

Livro do jornalista Gil Maranhão será 
lançado neste sábado em Barreirinhas 
A Academia Bareirinbense de 
Letras, Artes e Ciências (Ablac) 
lançará neste sábado (15), às 19 
horas, o livro "Escondido por trás 
do mar", escota pelo saudoso 
jornalista Gil Maranhão (1958-
2023). O lançamento acontecerá 
na Praça de Alimentação do 
Mercado Palmo de Barreirinhas, 
localizado na Rua Antônio 
Ructrigues, nu bairro Murici 
O presidente da Ablac, escritor 
Ronildo Calista, disse que 
"Escondido por trás domar' é 
uma obra-prima de Gil Maranhão, 
que contém relatos da vida 
do jornalista e de momentos 
importantes da história recente do 
Maranhão. 
"É cum extrema alegria que a 
Academia Barreinnhense de 
Letras, Artes e Ciências (Ablac), 
que em Hl de setembro deste 2024 
completará 20 anos, tem a honra 
de compartilhar esse sonho que é 
divulgar para o mundo essa obra 
de excelência de nassa saudoso 
confrade. Que viva a literatura, 
que viva Gil Maranhão em nossos 
corações", exdarnou Ronildo 
Calista. 
O jornalista Gilberto de Sousa 
Ferreira, mais conhecido como Gil 
Maranhão, morreu na manhã do 

O saudoso jornalista Gil Maranhão deixou um legado de dedicação e 
de amor ao jornalisMO e à cultura maranhense 

dia 10 de fevereiro de 2023, em 
Brasília, vítima de um acidente 
vascular cerebral (AVC). Ele tinha 
64 anos, estava radicado ha mais 
de 20 anos na Capital Federal e 
era o correspondente do lomat 
Pequeno em Brasília. 
Nascido em São Luís, 
Gilberto Ferreira formas-
su em Comunicação Social 
na Universidade Federal do 

Maranhão (UFMA). Trabalhou 
em varras jamais e periódicos 
de São Luis e marcou época 
na equipe do extinto Jornal de 
Hoje, atuando nas mais variadas 
minorias e notabilizou-se no setor 
de Tunsmu. 
Foi também assessor de imprensa 
da Fetamna, assessor da Prefeitura 
de Barrem-rilhas, na administração 
da então prefeito Léu Custa. 

Na época em que faleceu, era 
correspondente do Jornal Pequeno 
no Congresso Nacional, em 
Brasilia, mas gostava mesmo era 
de estar em Rio Prelo. 
Com muitos amigos na área 
cultural no-pretense, ele escolheu 
a cidade para apresentara um 
seleta grupo de convidados seu 
primeiro livro autoral, depois de 
ter participado de mais de urna 
dezena de coletâneas. 
"Escondido por tras do mar", 
livro de memórias com o selo da 
editora Ponto 2, de Rio Preto, foi 
apresentado em sarau literário na 
Casa das Flores na noite de 23 de 
novembro de 2022. 
O evento precedeu aos 
lançamentos oficiais, em Brasília, 
dia 7 de dezembro de 2022, nu 
Comitê de Imprensa da Câmara 
dos Deputados e do Senado, onde 
atuava como jornalista. 
O lançamento da obra Lambem 
aconteceu na capital maranhense, 
em dezembro de 2022, por 
ocasião da 15' edição da Feira 
do Livra de São Luis (FeliS), 
promovida pela Prefeitura de São 
Luis, que aconteceu no Centro 
de Convenções da Universidade 
Federal du Maranhão (UFM A), nu 
Campos do Bacanga. 


